潍坊学院学生工作处
（学生工作部、武装部）

关于举办2023年第七届大学生心理健康节系列活动的通知
各二级学院：
[bookmark: _GoBack]为深入学习贯彻习近平总书记教育重要论述精神，全面落实《高等学校学生心理健康指导纲要》要求，扎实做好我校心理健康教育工作，全面提升心理育人质量，着力培育学生自尊自信、理性平和、积极向上的健康心态，经研究，决定举办潍坊学院第七届大学生心理健康节系列活动。现将有关事项通知如下。
一、组织机构
主办：学生工作处（武装部）。
承办：大学生心理发展委员会、外国语学院、物理与电子工程学院。
二、活动主题
行稳致远 踔厉奋发 勇毅前行
三、活动宗旨
以发展性心理健康教育和积极心理学理念为主导，聚焦主题，广泛开展丰富多彩的心理健康宣传教育活动，普及心理健康知识，营造良好校园氛围，培育学生健康心态，促进学生全面协调发展。
四、活动时间
2022年5月—6月。
五、活动内容
（一）心理游园会及启动仪式
1.活动对象：全体在校学生。
2.活动时间：2023年5月18日15:00。
3.活动地点：图书馆前广场。
4.活动内容及要求：
（1）幸福套圈
在活动场地摆好带有幸福任务的卡片，参与活动的同学每人三个圈。同学们站在指定线后，套中，则按照卡片背后的指定要求做任务，完成任务的同学，领取礼物。礼物发放完为止，活动结束。通过参与套圈游戏，完成幸福任务，让学生释放情绪、体验幸福、学会积极乐观行为。
    （2）心愿墙
    在活动场地摆好提前设计的心愿墙。同学们在便利贴上写上心愿，也可以写自己的心事、烦恼或者寄语。将便利贴贴在心愿墙上，由这面心愿墙承载同学们对未来的美好憧憬。
   （3）树洞听我心
    通过书写自己的烦恼并投至“树洞”（做一个树洞模型，相当于垃圾桶）,让同学把自己生活中的烦恼写在纸上，并通过现场宣泄和疏导释放自己的压力，减轻生命的背负。同学们通过“树洞”这样的倾诉平台，可以将自己的迷茫、困惑、烦恼、焦虑等心事向“树洞”倾诉，也可以将自己的快乐、幸福分享给“树洞”。
   （4）说出你的小确幸
活动当天，同学们可以自愿上台说出自己在生活中、学习过程中遇到的一件令你感到开心愉快，体验到幸福的事情，通过分享给同学，使快乐加倍，幸福翻倍，完成后领取小礼物。
5.承办单位：外国语学院“KEY心理”心理辅导站。
活动负责人：李丹8785297，杜勤 17353654792。
[bookmark: _Hlk102398565]（二）心理健康主题宣传作品评选展示
1.参与对象：专兼职辅导员、在校大学生。
2.作品要求：
（1）作品能够有效宣传大学生心理健康知识，推广心理健康服务渠道，降低心理问题污名化；内容积极向上，结构完整合理，富有想象力及感染力，能传递正能量，树立心理健康教育积极形象。
（2）参赛作品类型以心理健康教育宣传片、宣传手册、文创产品等为主，也可包含其他类型的创意性作品。
（3）以合理方式展示作品，电子版、实物均可。电子版以“学院-姓名-作品名称”命名，不超过500MB。
3.参赛作品须原创，不得抄袭、侵害他人版权。参赛者享有作品的著作权，须同意授权赛事主办方享有出版和网络传播权。
4.每个作品的作者限 4 人以内，最少包含学生 2 人。每个学院选出优秀作品1部，于5月25日16:00前发送至邮箱：1450798511@qq.com。
奖项设置：一等奖1名，二等奖2名，三等奖7名。推选优秀作品参加省赛。
学生负责人：王姝彤 15553803670
（三）优秀心理辅导案例评选展示
1.参与对象：心理健康教育专兼职教师、辅导员。
2.选题范围：在心理健康教育实践中，针对学生关注的心理健康问题进行释疑解惑和深度辅导的成功案例。
3.案例要求：
（1）案例须为心理健康教育工作中发生的真实案例，主题突出，观点正确，措施具体，方法科学，分析深刻，不得杜撰和抄袭。
（2）案例要采取一案一议的方式，有针对性、操作性和实效性，具有借鉴意义和推广价值。
（3）案例须考虑保护当事人的隐私，应隐去可能会辨认出学生的相关信息（如姓名、家庭背景、特殊易识别的成长或者创伤经历、体貌特征等）。
（4）每个辅导案例上报材料 1 份，其中应包括案例简介、问题及分析、辅导思路和方法、辅导效果、经验与启示五部分，字数控制在 2000字以内，以“学院-作者姓名”命名，每篇案例的作者限 2 人以内。推荐数量：每个学院限报1篇，5月31日前以学院+作者姓名发送至邮箱。203019923@qq.com。
奖项设置：一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名。
（四）“致可爱的我和你”三行诗评选展示
1.参与对象：在校大学生。
2.作品要求：
（1）参赛作品须意识形态导向正确，紧扣主题，内容积极向上，符合社会主义核心价值观、反映大学生的精神面貌，引人深思。
（2）符合三行诗的表现形式，字数不超过 100 字。参赛作品须原创，不得抄袭、侵害他人版权。参赛者享有作品的著作权，须同意授权赛事主办方享有出版和网络传播权。
（3）每个作品限作者 1 人，以“学院-姓名-作品名称”命名。
3.推荐数量：每个学院选出优秀作品2部，以学院-作者姓名-作品名称于5月31日16:00前发送至邮箱：381590939@qq.com。
奖项设置：一等奖1名，二等奖5名，三等奖7名。推选优秀作品参加省赛。
（五）宿舍团体绘画活动
1.活动目的：为营造良好的寝室文化氛围，丰富学生的校园心理文化生活，提高宿舍人际交往能力，增强宿舍同学之间凝聚力。
2.活动对象：全体在校学生。
3.活动过程：
（1）以宿舍为单位根据活动主题共同绘制一幅画，各院自行组织初赛，推荐3-5幅优秀作品于5月18日前交至心理健康教育咨询中心，并以学院+活动名称将汇总表（见附件1）于5月25日16：00前发送至邮箱3147291263@qq.com。
（2）各学院的推荐作品由心理健康教育咨询中心组织评选进行评定。
4.活动要求：
（1）统一使用规格1开的画纸，在作品背面右下角写上学院、专业、宿舍号、宿舍成员手写签名。
（2）作品必须由宿舍全体成员共同参与完成，缺少成员即取消参赛资格。要求作品注重真实性和原创性，杜绝抄袭临摹，作品仅用于本次活动。
（3）作品要求符合主题，能够体现大学生积极、健康、向上的精神面貌。
奖项设置：一等奖2名，二等奖4名，三等奖6名。
学生负责人：王雨欣 15168827237。
（六）心理微电影大赛
1.活动对象：全体在校学生。
2.活动要求
（1）心理微电影应有具体事件、情节，并且内容丰富，能够反映大学生日常生活、学习、工作、人际交往等方面所折射的心理现象，如人际困难、学业困扰、网络成瘾等，剧情能深刻、充分反映角色内在的心理冲突和心理协调过程；
（2）每个剧目时间限制在15分钟以内；
（3）参加演出人员应为在校大学生，鼓励原创剧本；
（4）电影中不要出现学院名称和标识。
3.报送数量
每个学院推荐1部电影。 5月25日16:00前将《心理微电影大赛报名表》（见附件2），连同作品以学院+作品名称钉钉报送给负责人。
奖项设置：一等奖1名，二等奖5名，三等奖7名。
4.承办单位：物理与电子工程学院“物苑聆心”心理辅导站。
活动负责人及联系方式：金波昌8785277，迟嘉 15315159443。
（七）各院系特色活动
各二级学院结合本院不同年级、不同专业特点自行组织一次特色心理健康活动，活动内容积极向上，贴近学生生活。6月8日前，新闻稿（含3张照片）电子版发送至心理健康教育中心邮箱：2129785780@qq.com，学生工作处将根据活动质量和内容在“学工在线”网站、“潍院学工”微信平台等新媒体进行宣传报道。
六、活动要求
（一）高度重视,精心组织，广泛发动，切实用好专项教育契机,确保活动取得实效。
（二）创新活动载体，突出专业特色，加强心理健康教育工作品牌建设，积极打造校园心理健康教育活动精品。
（三）加大宣传力度，注重利用网络平台进行宣传和推广，引导学生积极参与到各项各类活动中。
活动总负责人：张  杰  8785929
学生总负责人：杨博硕  18366462971
学生工作处（学生工作部、武装部）
2023年5月9日

— 10 —

— 9 —

附件1：
“凝心聚爱，绘梦心光”宿舍团体绘画活动汇总表
推荐单位（盖章）	填表日期：2023 年  月  日
	序号
	作品名称
	作品简介
	院系专业
	宿舍号
	宿舍成员
	负责人联系方式

附件2：
心理微电影大赛报名表
填表日期：2023年  月  日
	作品名称

	申报单位

	剧本是否原创

	参赛作者

	内

容

简

介

	学院推荐意    见

                               （公  章）